PRETTITUNÂ
STCREiARIÂ DA 1N i-RÂISTRUTURÂ

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Ng 35I2O2L-5EINFRA,
CELEBRADO EM 03 DE AGOSTO DE 2O2L, ENTRE O MUNICíPIO DE

SOBRAL E A EMPRESA CNT - CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI.EPP,
PARA O FIM QUE NELE SE DECIARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de
Medeiros, 1.250, Sobral - CE, com CNPJ ns 07.595.634/0001-37, doravante denominada CONTRATANTE, neste
ato representado por seu Secretário da lnfraestrutura, o Sr. DAVTO MACHADO BASTOS, residente e domiciliado
nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa CNT - CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI-EPP, com sede
no Distrito de Mumbaba, Município de Massapê, Estado do Ceará, CNPJ ns 12.3L4.392/AOAF42, sito à Rua do
Comércio, ne 429, CEP ne 62.1,42-A00, doravante denominado CONTRATADA, neste ato representada por seu
procurador legal, o Sr. FRANCISCO FAUSTO DOS SANTOS, brasileiro, portador da cedula de identidade ne
97031013697 SSP-CE e CPF ns 061.653.893-68, resolvem celebrar o presente aditivo, tendo em vista a Licitação
sob a modalidade de TOMADA DE PREçOS N" 008/2021-SEINFRA/CPL, tudo de conformidade com as
disposições da Lei Federal ns 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir expressas,
que reciprocamente outorgam e aceitam:

CTAUSULA PRIMEIRA- DA FUNDAMENTAçÃO LEGAL
Funda?nenta-se o presente aditivo na lícitação supramencionada, e no Art. 65, l, "b', da Lei ns 8.666/93.

CIÁUSUIA SEGUNDA - Do oBJETo
O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo SUPRIMIR os serviços inicialmente
contratados para coNTRATAçÃo DE EMPRE5A EspEctALtzADA PARA AMPLIAçÃo Do stsTEMA DE
ABSTECIMTNTO DE ÁEUN DA SERRA DO ROSÁRIo NA LocALIDADE DE cASA FoRTE, No MUNIcípIo oe
SOBRALICE, de acordo com as especificações constantes na planílha de medição do aditivo, que fica fazendo
parte integrante deste termo.

CúUSULA TERcEIBA * Do VALoR
O valor do presente aditivo importa em uma SUPRESSÃO de RS 10.863,60 (dez mil, oitocentos e sessenta e três
reais e sessenta centavos), correspondenle a -6,29Yo {menos seis vírgula vinte e nove por cento) do valor do
Contrato, tudo conforme Planilha Descritiva Orçamentária do Aditivo anexa {Ptg333ZlZ022), bem assim dentro
dos limites permitidos por Lei.

CúUSULA QUARTA- FINAIS
As demais clá eco
original, co todo
E, por nados, ssinam o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e
na presença

Sobral/CE, 13 de abril de 2072

NICíPIO DE SOBRAL CNT - CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI-EPP

FRANCISCO FAUSTO DOS SANTOS

CONTRATADO

DA INFRAESTRUTURA

MACHADO BASTOS

CONTRATANTE

TESTEMUN

NOme: JorÀ Jq,r-r" F*-Àst
CPF: Ort 3!1. l?t- (,o

nâo foram por este termo alterada permanecem como no contrato
todos os fins e efeitos de direito.

assim

02 (d

L\rÀU§\u.) Nome: rl,Loeca F )Á*co'uB' fit'oTri*t'oe
CPF:0Çr gfi 2t3*D)

I

Assinatura .1" N"lL I A-- Assinatura

DIÁruO OI'ICIAL D0 MUNICÍPIO ln SOBRAL - Ano VI - N" 1320, terça-feira, 03 de maio de 2022

fizeletl caLrír.cis. Repise-se qur: o não atendimcntr: lelnpesti!'.o des
exigêncras nqui entabrúaclas poclerii âcarretar 11a imediata tomada, por parte
da Notificante.tSF.INFRA. cle torüs as providências rlue sc tr'izerem possír,cj.-q
e cabír.eis. privilegian<io. semprr.. () rcspeito lro farrimônio e inter.esse
público. Soblal. 0-l de maio de 2022. Dar,id Macharlo llasros -
SECRETARl{] T]À INFRA EST'R UTURA.

EX'f RÂTO DO ]'L,I1CEIRO TER§1(} DE I\DITÍY(} AO CON'IRÀ'l-o
N'71/2021 - SEINFR{. PI{OCIESSO n'I'1.e(\127 i2A22. CONTR{TANTE:
PREFEITUIIA l,ítrNlClPAL DE SOIIRAL. represenrarlo por seu Sccrstáriir
da lnti'acstr-utrrra. o Sr. DÁVID MA{'HAD0 II.{STOS. CON I'RATADO: t.S
ENGENÍIARIA & LOCAÇÕIS EIRELI. insenra nt, CNp] sob o n.
32.925.2011000 i -3 0. represeniado por seu representan.le lega1 o Sr. URENO
LI-('ETTI SOUSA. MODALIDADE: TO\4ADA DE PRE(--flS n"
i)15/202i-sEli"iFtcp{-. FLNDAMENTAÇ.ÀO LEGAL: Art. 65. 1. "b". da
Lci n' .-e.666;Ç1. OBll:T0: A(IRESCITR E SUPRIh4IR os seniços
inicialmerle contiatados fdrx C()Nl R,{'f.\L.-.ÀO DE ITMPRESÀ
ESPEITIALíZ.\DÀ PARA FXECTÇÀO DE CONS'|RUÇÀO IJt
C.,\T,1P{N}IO DE FUTEBOI- NO SETOR iil. D1STRITO DE ]AIBAR{S.
NT] ]V{UNICíPI{) I]E SOBRÀLICE- \ALOR DO AD]].IVO: O r,I.rlor dr]
presente adrtivo iurporta er1 Lrrnir S UPRE S SÀO de RS I ó.950.7-l ( riezesscis
nii. nol'ecentos,- cintluenta re-ais o sctÇnta c 11ês ccntâvos), corrcspondcnÍe a
-6,11!,i, (inenos seis l'irgula linte'e rl*is por cento) do valor tlo flontrato,
\,Ál-OR CL{-'}BAL Dtl CONTRAI'{I: 0 r.alor roral do conrraro após a

rcpcrcussãc financcira passalá dr R§i 272.4{i2,E8 (duzcntos e sctcnra e dois
mil. iluairoeertr)s c sessenta e rlois ;'eais e oitsnta e oilr-r celtavos) para RS
155.5 l2,l i ldr.rzi:ntos e cinqncnta e cinco rnil. quinhentos e doze" mil e quinze
centavos). D,{1ÁDAASSI\i:\TURA: 0i de maio dc 2t122. StGNAfÁtlOS:
DAVID \4A['11ÀDO BASTOS - Secretário da InÍ-r'aesrrutira - IJRENL)
LiiclilTTt SOI-jSA - representalrte da I-.S L-INGLNFiARIA & I_OC.\Ça)ES
EIRELI. Joào llciol Siiva Carnerro - CcordcnailorJur idico da SEIIiFRA.

EXTR.{TO DO T,ECINIO QLiAI{TO ADITIVO AO CONTRATO N'
056/2OI8.SECOMP. I'ROCESSO i\" 1'194-524i2022, CONTRATANTF:
PREFEITURA 14UNilCliPAL DL SOBRAL, representado por seu SecretáriLr
da infi.acsürtura. o Sr. DAYID I\,{AC}{ADO IIASTOS. CONTR-{TADO:
CONSTRLI'f{)ltA E & .} LTD^. inscrita no CNP.VNiI}' sob o n,,

41.614.6i9.,üüü1-35" rel.rresentado pôr seu represcntante legal. o Sr.
F' R.{NClt SCt-} E L I\âR,{RAUJ(]. FUNI}A M EN TAÇÀO LEGAL : A11. s 7.
§ .1", I c l\t da Lei n" 8.6ô6i93. IVIODALIDÂIIF]: CONCORRÊNCIA
PUBLICA N" ili-i12018-SELIOIVíPi(IPL. OBJLI'{): Pronogar o prazo dc
EXECUÇÂí) por mais 90 {noventa) ciias coridos - iniciatdo-se clia
2-5,'04,/2022 c íindando no dia 25t07/2011. c de VÍLIÊNCIA por rna;s 90
(novental dias corridos - iniciarido-sc dia 18107/2022 c Íindando ro tta
17 10i2A2). para CONTR{IAÇÀO DE ElvipRESA ESPECIALIZADA
PAR\I'ONCLUSÀ0 DOS SERVrÇOS DE EXECIJÇI\O DA.\DU]'OR-A
DO DiSTI{ITO DF- JORDÃO, NO MLiNIC]ÍPIO Dtr SOBRAI-. DATA DA
.\SSh-,\Ti-jRA: 2l de abril de 2022. STGNATÁRIOS: D§,'iD I4ACHADO
BASTOS - Scr:relalio cia lnfraestrutr:ra - FRAN{llSCO ELI\AR AR^UlO -
.cprcscnlanÍi: tia CONSTRUTORA E &.1 LTllr\. VISTO: .Íoão Viclor Sil';a
Canieiro - Coorclcnaclorhridico dê SEINFRA.

I-*t**ro Do sECL\Do l'BnMo DE ADITIvo Ao coNTRAl'A
li' 3s1202 I -SEINFRA. PROCESSO n" P 1 93,r 32i2022. CüNTRAIi\NTE:
PREFEITURAI.{LiNICIPALDE SOBRAL. representarlo por seuSecrerárirr
da Inliaestrutur'a. o Sr. DA\zID ]!,ÍAC[JÀDO BASTOS. I]ONTRATADII:
CNT - CO\STI{UTOR.A N()\âTERRAEIIttlLl-EI'P. irscritano CNP] sob
o n. 11.3i1.-1lll 00Ui-;12. representada por seu repÍesentat.rte lcgal, o Sr.
FR\\CiSt'O F,\LTSTO IIOS SANTOS. MODALIDADE: TOMADA DE
PRE( OS \. L){18 lill1-SEINFR-A/CPL FUNDAMEiT-TA(-\() LE(iAL:
Art.65. I. 'b'. da Lei n" S.66619j.0tsJET(l: SUPR1MIR os scrviços
inicialmeni.' .onlrararlos para CONTRA]AÇÀO DE EMpRESA
ESPEC].{LIZÂD_\ PARA A}úPLIAÇÀO DO SISI'EN,{A DE
ABSTECI\{E\TO DE ÀCL§ D\ SERR,\ DO ROSÁRIO NA
LOCALIDADE DE t'.{S.\ FORTE. NO N{LINICÍPIO I]E SOBRAL,/CE.
\,hLOR DO ADITIYO: O ralor do prcscntc adirivo iillpurra cnr runa
SLIPRESSÀO dc R§ 1ú.86-:.ij0 {rlez rd1. oitocenros ú scsscr.r!a e três r-cais c
sessen la centâ\'rls ). col-re '§ponden te à -6.:90 i) { nlenos scis r'írgrLla r inte e nove
por cento) do valor do Conrraro. \.{LC)R CLOB.,\L llO CONTRATO: t-)

valor total do contrato apris a repelcussào imalceira passará de RS
172.6i 7,82 tcento e setenta e dois n.rr1- -sciscentr.s e dezessctc reais e oircuta e

dois centar. os ) para RS 1 ó i .;5-1.12 (cento e sesserlta c um mii. setr:csnios e

cinqucnta e quatro reais e liníe e drris cüntavos). D_{T-{DAASSINAI {Jl{A:
13 de abril át 2{12?. SIGNÀ|ARIOS: L){\'lD -\{ACH.{D{i BASIOS -
Secretár'io da Infracstnrhrra - F]IL{NCISCO FÂUSIO DUS SANTOS -
repr!-sertântc da CINT - CONSTRUTORA NO\A TERRA EiRELt-fpp I

l.ioiro Vie rol Silt a Crmeiru - Cuorrlenirclor Juridir o cl;r SI l\ l.R A. _ll-_

SECRETÀRIA DO URBANISMO, HABITAçÃO
E MEIO AMBIENTE

EXTRATO DO SEXTO ADITT\:O AO CONTRATO N' OO27/2(}IS -
SEUMA - TL]MADA DE PREÇOS N. 0043i20i9 , SEUN,{A -
CLINI-RATANTF.: Preleiilra tuIuricipal de Sobral. reprcsentaria pela
Secretária do Ur-banislno, Iiabiraçào e. lVIeio Anrbicnre . MARÍt.lA
aIOUVEIÀ FERREIRA LIMA. CONTRATADO: S-\u JORGE
L-Oh-STRUa,]ÕES Eli{F.LL inscrito sob o LINPI n". 04.9,r.9.389/0001-05,
neste ato lopÍesentado por IGOR LLICEIT1 SOUSA. ll{) \ALOR
ACRESCIDO: Irm razão ila alteraçào dos seliços e quântitarir.os dcscritos
no processo P I 81i892,,2022. referente a esre'fermo de Adirivo fica acrescido
ao vaior do ConÍrato n" 0021,'20i9 - SEUMA. que tem üomo obiero a

confataçào tic cntpresa cspccializada rcstâuraÇào tlo abrigo Sagrado
Coraçào dc Jesris iro nrLiricípio de Sobrarl - tlE, em R$ 232.212.20 (duzenros
e Írintâ e dois rr.rii. duzentos e dozc reais e vintc cenlavos). A partir deste
instrumento. o valor corlü'alLial passa de R$ 3.324.-501.66 (três rnilhõçs,
trazentos e vinte e quatro mil. quinirentos e un1 reais c sesseirte e seis
cenlavos) pal'a R§ 3.556-7I 1.96 (três rniliiõcs, quinientos e cirrqnenra .- sr-is
mí1. setecenlos c trczc reais e no\ cnla c seis centil\os), correspoutlendo ao
percent.ual de 21.52-96 (r'intc e url virgula cintpenta e dois por cenlo) de
ACRÉSCIMO ao \itlcr original do collt.ato^ errr considerrlclo o primeiro
adirivo dc I'alor no importc dc R$ 3!17.693,17 (trezen'los c llovcnla e sete mil
sciscentos e noventa e l.rê-s reais e tl'inta e setc cel]lavos i, totalizando uura
REPERUijSSÀO FINANCEIRA de I I .51'o {vin1e e unr vilgula einquenla e
dois por cento) ao valor originai do colriÍaro. IfÀ FUi"-DAME\TÂ( Àrl
LEGAL: lundarnenta-se ú prcsent,- aditivo na TON.{ADA DH PREÇIOS n,'
0043/2019, e nas

-tlisposições
da Lei Fcderal r1'8.666i9-j e suas alteraçôes.

DA RATIFICAÇAO: As demais ciáirsulas e condições que ora não foram
:rlteradas po1' estô lermo pennanccct-n cÕn1o no contl..lto otiginill,
constitriilldo-se l1uln só toíio para todos os iins e eltitos dc dircito. Sobrai/t-'L,,
12 ilc abril de 2022- NIarilia Gouvçm lcnc:ira Lima - SECRETÁnfeOO
URBANISL,{Ij. H^BITÂÇÀO E N,ÍE]O AIV{BIEN'|E - Diego c{e Freitas
Riheiro - COORI]T]NÀDOR J UIlÍDlCo DA sEIr N,iA.

SECRETARI,{ DO TRÂNSITO E TRANSPORTE
I

EXTRA'I'O DO TERCEI ROADITI1IOAO CONTRÂ]'O N" OO2OI2O2O -
SESEC {SLLBROG,\DO) - CIONTI{,{TANTE: PrcÍcitura klunicipai de
Sobral. representada pelo Diretor da Coordenadoria i\4unicipal de-irànsito -
CN{1-. o Sr. Francisco JLilif -fâbosa

Cuedcs. CONTRAIâD(): CO}',lSORClU
iCON. COMPOSTO PELAS E.MPRESAS C]ONTCA CONSI-RLICÀO E
SINÂLIZAÇÀO LTDA (IIVIPRESÀ LIDER) E A E]V{PRISA INSTTALE
ENGENHAITIA LTDÁ. irsclita no fiNPJ sob o n" :3.742.620,i00{}l-00.
rcpresentada neste a1o por ANTONIO \.{llNDES PONTE DE OLIVEIRA.
DO ORJETO: O grresente Temro Aditivo âo conÍrato iie n" 0020.12020 -
SESE{l tcrn por olr,ietivo o acr"éscimo ele 25114r {vinle e cinco pcr üen{r}) no
valol do contrato, que tern por objeto a conÍatac,-ão de empresa especializada
l')ârâ a eÍecucão dos serr.iços de rnelhoria na cauradii de rolalrento 1.Io

tluricípio de Sobral. liica aditado o conrraro de 1" 0020/2020 - SESEC
atenclendo aos iimites prescritos peio rÃ 1" do artigo 65 t1a Lei 8.666193, cm
259ó (vinte e cinco por eento) do valor de RS 1.512.400.00 (Um n-rilhão
quinhcntos c dc.ze rnil c quatroccntos reais)^ que represcnla um acróscimo dc
R$ -178-100^00 (Trezentos c setenta e oito lnii e cem reais). totalizanrlo o
pÍesentc contrato após o âditiVo o Valot de RS 1.890.5ü0.0f) (tim milhão
oitocentos c rlovenla rril e quinhentos reais). DA RATIF-II \ÇÀt): .A,
dcmais cláusulas c condiçôes tluc ora não Í'oran: alteradas por estc teit.r.lo
pernlanecem côn1o no contraÍiJ original" constitilindo-se num só torlo para
toclos os Íins e ef'eitos de direito. Sobral - CE, 0-1 de nraio dr 2022. F-rancisco
Julif Tabosa Cuedes - DIRETOR DA COaJRDENADORIA lvluNIC'IPAL
DE TR,ÀNSITO Fralcisco Wilson Lrnhares P.rentc Alr.cs -
COORDENADOR JUIT.ÍDICO DA SETRÂN.

SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO

EXTRATO DE ADESÃO À lr,t »g REGTSTR0 DE PREÇOS -
PROCESSO SPU N.P194(16() tcrl2 .cl)ES-\() {cARoNA) h.."AD22003 -
SF.CULT" A Sccretaria da f-'ultula e Turisrro comunica aAcirsão (CARONA)
iiAta de Registro ile Preços N" 009r'2(122, deconente do Progão Ele trônico N,'
175i7t)21, da Secretaria Muricipal da Sairde da Prefeirura de Sobral - CE.
!-UNDA\'ÍENIAÇÃO LEGAL: Àrr. 31 eArr. 3.1 tlo Decreto Municipal N,,
2..25i/1019. OBJE1'O: Aquisiçõcs de ventiladores desrinatios as
nccessirlac]es das iLnirlacles da Secretaria da Cultura e Tirrismo de Sobralr'CE.
{.ONTRAIA,DA: CApy REpRT,SENTAÇÕES E CO]\,IERCIO EM GEt{AL
LI'l)À. pessoa juríilica inscrita no CNPJ N'29.590.960r{)001--1(i. VAI-OR.
CLt-)BAi-: R§ -5.6-50.00 (cinco rnii e seiscentos e cinquenta reais).
DOTAÇÔES {)1{ÇA]\{ENTÁRIAS: 31.0i.ü4. t2:.0500 I 401.,+.+90s200
.i50000{-}t}00. Sobtal - C:E.0i de rnaio de 2022 Sirnonc Rodrlques Passos -
SECRETAI{IA DA CUIJTUITA E TiJRiS\{()-

09